
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Lombardia 
Liceo Classico Statale “A. Manzoni” 

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO   C.M  LCPC01000A 
C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T 

Tel. 0341 362362 
E-mail   lcpc01000a@istruzione.it   PEC  lcpc01000a@pec.istruzione.it 

 
Determina affidamento diretto Laboratori di Biotecnologie per le classi quinte nell’ambito delle 

attività didattiche di classe e laboratori a.s. 2022/2023 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
   
VISTO   il D. Lgs. 165/2001, con particolare riferimento agli artt. 5, 17 e 25; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
VISTO  il Regolamento di contabilità approvato con D.I. n. 129 del 28.08.2018 

art. 44; 
VISTO  D.lgs 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 

dell’art. 45 c.2 lettera H) del D.L. 129/2018 ed in particolare l’art. 8 c. 1 
(delibera del C.I. n. 101 del 12/12/2022); 

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all'individuazione di due esperti, che 
come previsto dalle attività proposte dal Dipartimento di Scienze, 
affianchino i docenti nello svolgimento dei Laboratori di Biotecnologia; 

CONSIDERATA  la proposta della docente referente circa la necessità di avvalersi di 
esperti esterni con esperienza maturata presso laboratori didattici 
Universitari di Bioscienze e Biotecnologie avanzate, rivolte anche a 
studenti delle scuole secondarie di secondo grado;   

VERIFICATO che all’interno dell’Istituto non vi sono risorse specialistiche per la 
prestazione richiesta; 

CONSIDERATA la specificità del servizio richiesto, 
 

DETERMINA 
 

l’affidamento diretto della prestazione alle esperte esterne dott.ssa De Francesco Alessandra 
e dott.ssa Natali Chiara per la realizzazione dei Laboratori di Biotecnolgie per le classi quinte 
del Liceo Manzoni di Lecco; 
l’importo complessivo della spesa previsto per la fornitura del servizio non potrà eccedere la 
somma di € 1.367,76 (comprensivi di tutti gli oneri previsti), per i Laboratori di Biotecnologie 
che verranno svolti dai due esperti, nel mese di aprile 2023, a Lecco presso la Sede di via XI 
Febbraio e presso la Sede di Via Ghislanzoni per gli alunni delle classi quinte; 
di impegnare la spesa prevista di complessivi € 1.367,76 nella gestione in conto competenza 
del bilancio per l'esercizio finanziario in corso; 
di imputare la spesa prevista nelle seguenti Schede Finanziarie: 
 -A.3.2-‘Attività didattiche di classe e Laboratori’ per € 1.203,08 
 -A.4.1-“PCTO ex–Alternanza Scuola/Lavoro” per € 164,68;    
del Programma annuale del Liceo A. Manzoni di Lecco;  
che tale spesa è finanziata con contributi vincolati dei genitori e con contributi da privati per 
la classe 5^CC (premio del Concorso UCID, conseguito nell’anno scolastico 2021/2022 dalla 
classe 4^CC, assegnato dall’Associazione Compagnia delle Opere nell’ambito delle attività 
svolte per i PCTO. 
 
Dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente 
“Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti – Determine attività negoziale” del sito web dell’istituzione scolastica. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominata Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Montagna Maria Luisa.    

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Maria Luisa Montagna 

Il presente documento informatico è sottoscritto 
 con firma digitale ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate da: Dirigente Scolastico Maria Luisa Montagna. 
/ls  

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002307 - 22/03/2023 - VI.2 - U
LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO DETERMINE - 0000042 - 22/03/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA


		2023-03-29T12:20:33+0200
	MARIA LUISA MONTAGNA




